
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM07724042023 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano XI • Número 077 • Arari, segunda-feira, 24 de abril de 2023 • Edição regular • 3 página(s)       

 

 

 
 SUMÁRIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ................................................................................................................................................................................................................. 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC ...................................................................................................................................................................................................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2023. CONTRATO N° 145/2023 .................................................................................................................................................. 1 
EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2023. CONTRATO N° 146/2023 .................................................................................................................................................. 1 
EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2023. CONTRATO N° 147/2023 .................................................................................................................................................. 1 
EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2023. CONTRATO N° 148/2023 .................................................................................................................................................. 1 
EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2023. CONTRATO N° 149/2023 .................................................................................................................................................. 1 
EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2023. CONTRATO N° 150/2023 .................................................................................................................................................. 2 
EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2023. CONTRATO N° 151/2023 .................................................................................................................................................. 2 
 

0BPREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
1BCOMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2023. 
CONTRATO N° 145/2023 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de contrato 
de pregão eletrônico n° 007/2023/CCLC con-
trato n° 145/2023. PARTES: O município de 
ARARI-MA por intermédio da Secretaria Muni-
cipal de Administração e Gestão Financeira, re-
presentada pelo Sr. Dini Jakson Machado Pra-
zeres-Secretário de Administração e Gestão Fi-
nanceira, e a empresa J MARINHO CORDEIRO 
EIRELI: Objeto registro de preço para contrata-
ção de empresa especializada na prestação de 
serviço de manutenção de ar condicionado, 
para a secretaria municipal de administração e 
gestão financeira do município de Arari-MA. Vi-
gência: O contrato vigorará até 31 de dezembro 
de 2023. Dotação Fonte de Recurso; Órgão 02 
– Poder Executivo; Unidade 02 – Secretaria de 
Administração; Função 04 – Administração; 
Subfunção 122 – Administração Geral; Pro-
jeto/atividade 2007 – Man. e Funcionamento 
da Secretaria de Administração; Natureza da 
despesa 33.90.30 – Material de Consumo; 
33.90.39 – Outros serviços de terceiros – Pes-
soa Juridica; Subelemento da despesa 
33.90.30.99 – Outros materiais de consumo; 
33.90.39.99 – Outros serviços de terceiros – 
Pessoa Juriidica. Valor Total: Os valores para 
presente contratação é de: LOTE 01 AMPLA 
CONCORRÊNCIA: R$ 169.613,00 (cento e ses-
senta e nove mil, seiscentos e treze reais) e 
LOTE 02 ME/EPP: R$ 49.356,14 (quarenta e 
nove mil, trezentos e cinquenta e seis reais e 
quatorze centavos), totalizando o valor de R$ 
218.969,14 (duzentos e dezoito mil, novecen-
tos e sessenta e nove reais e quatorze centavos) 
Assinam J MARINHO CORDEIRO EIRELI: e Dini 
Jakson Machado Prazeres-Secretário de Admi-
nistração e Gestão Financeira  Arari/MA  23 de 
março de 2023.  
 

EXTRATO DE CONTRATO DE  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2023. 
CONTRATO N° 146/2023 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de contrato 
de pregão eletrônico n° 007/2023/CCLC con-
trato n° 146/2023. PARTES: O município de 
ARARI-MA por Intermédio Do Fundo De Manu-
tenção E Desenvolvimento Da Educação Básica 
E De Valorização Dos Profissionais Da Educação 
De Arari - Ma, neste ato representada pelo Se-
cretário Municipal de Educação, o Sr. Marcelo 
Sousa Santana, e a empresa J MARINHO COR-
DEIRO EIRELI: Objeto Contratação De Empresa 
Especializada Na Prestação De Serviço De Ma-
nutenção De Ar-Condicionado, Para Atender As 
Necessidades Do Municipio De Arari – Ma.  Vi-
gência: O contrato vigorará até 31 de dezembro 
de 2023. Dotação Fonte de Recurso; Órgão 02 
– Poder Executivo; Unidade 02.04 – Secretaria 
de Educação; Função 12 – Educação; Subfun-
ção 122 – Administraçao Gerall; Projeto/ativi-
dade 2014 – Funcionamento da Secretaria de 
Educação; Natureza da despesa 33.90.30 – 
Material de Consumo; 33.90.39 – Outros servi-
ços de terceiros – Pessoa Juridica; Subelemento 
da despesa 33.90.30.99 – Outros materiais de 
consumo; 33.90.39.99 – Outros serviços de ter-
ceiros – Pessoa Juriidica. Valor LOTE 01 AMPLA 
CONCORRÊNCIA: R$ 37.534,41 (trinta e sete 
mil, quinhentos e trinta e quatro reais e qua-
renta e um centavos) e LOTE 02 ME/EPP: 
18.260,38 (dezoito mil, duzentos e sessenta re-
ais e trinta e oito centavos), totalizando o valor 
de R$ 55.794,79 (cinquenta e cinco mil, sete-
centos e noventa e quatro reais e setenta e nove 
centavos) . Assinam J MARINHO CORDEIRO EI-
RELI: Marcelo Sousa Santana-secretário de edu-
cação Arari/MA  23 de março de 2023.  
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO DE  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2023. 
CONTRATO N° 147/2023 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de contrato 
de pregão eletrônico n° 007/2023/CCLC con-
trato n° 147/2023. PARTES: O município de 
ARARI-MA por Intermédio Do Fundo De Manu-
tenção E Desenvolvimento Da Educação Básica 

E De Valorização Dos Profissionais Da Educação 
De Arari - Ma, neste ato representada pelo Se-
cretário Municipal de Educação, o Sr. Marcelo 
Sousa Santana, e a empresa J MARINHO COR-
DEIRO EIRELI: Objeto Contratação De Empresa 
Especializada Na Prestação De Serviço De Ma-
nutenção De Ar-Condicionado, Para Atender As 
Necessidades Do Municipio De Arari – Ma.  Vi-
gência: O contrato vigorará até 31 de dezembro 
de 2023. Dotação Fonte de Recurso; Órgão 02 
– Poder Executivo; Unidade 06 – FUNDEB; Fun-
ção 12 – Educação; Subfunção 361 – Ensino 
Fundamental; Projeto/atividade 2019 – Funcio-
namento Da Rede de Ensino; Natureza da des-
pesa 33.90.30 – Material de Consumo; 
33.90.39 – Outros serviços de terceiros – Pes-
soa Jurídica; Subelemento da despesa 
33.90.30.99 – Outros materiais de consumo; 
33.90.39.99 – Outros serviços de terceiros – 
Pessoa Jurídica Valor Total Fundeb: R$ 
140.395,58 (Cento E Quarenta Mil, Trezentos E 
Noventa E Cinco Reais E Cinquenta E Oito Cen-
tavos) E Lote 02 Me/Epp - Fundeb: 30.863,25 
(Trinta Mil, Oitocentos E Sessenta E Três Reais 
E Vinte E Cinco Centavos), Totalizando O Valor 
De R$ 171.258,83 (Cento E Setenta Um Mil, 
Duzentos E Cinquenta E Oito Reais E Oitenta E 
Três Centavos). Assinam J MARINHO COR-
DEIRO EIRELI: Marcelo Sousa Santana-secretá-
rio de educação Arari/MA  23 de março de 
2023.  
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO DE  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2023. 
CONTRATO N° 148/2023 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de contrato 
de pregão eletrônico n° 007/2023/CCLC con-
trato n° 148/2023. PARTES: O município de 
ARARI-MA por intermédio da secretaria Muni-
cipal de Saúde, neste ato representada pela Se-
cretária Municipal de Saúde, a Sra. Rosário do 
Desterro Ribeiro Abas, e a empresa J MARINHO 
CORDEIRO EIRELI: Objeto Registro De Preço 
Para Eventual E Futura Contratação De Empresa 

Especializada Na Prestação De Serviço De Ma-
nutenção De Ar Condicionado, Para Atender As 
Necessidades Do Município De Arari - Ma,, Vi-
gência: O contrato vigorará até 31 de dezembro 
de 2023. Dotação orçamentária Fonte de Re-
curso; Órgão 02 – Poder Executivo; Unidade 
05.00 – Secretária Municipal de Saúde; Função 
10 – Saude; Subfunção 122 – Administração 
Geral; Projeto/atividade 2061 – Manut. e Fun. 
Da Secretária de Saúde; Natureza da despesa 
33.90.30 – Material de Consumo; 33.90.39 – 
Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica; 
Subelemento da despesa 33.90.30.99 – Outros 
materiais de consumo; 33.90.39.99 – Outros 
serviços de terceiros – Pessoa Jurídica. Valor To-
tal LOTE 01 AMPLA CONCORRÊNCIA: R$ 
56.634,92 (cinquenta e seis mil, seiscentos e 
trinta e quatro reais e  noventa e dois centavos) 
e LOTE 02 ME/EPP: R$ 16.331,55 (dezesseis 
mil, trezentos e trinta e um reais e cinquenta e 
cinco centavos), totalizando o valor de: R$ 
72.966,47 (setenta e dois mil, novencentos e 
sessenta e seis mil e quarenta e sete centavos) 
Assinam J MARINHO CORDEIRO EIRELI: Secre-
tária Municipal de Saúde, a Sra. Rosário do Des-
terro Ribeiro Abas Arari/MA  23 de março de 
2023.  
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO DE  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2023. 
CONTRATO N° 149/2023 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de contrato 
de pregão eletrônico n° 007/2023/CCLC con-
trato n° 149/2023. PARTES: O município de 
ARARI-MA por intermédio do fundo Municipal 
de Saude, neste ato representada pela Secretá-
ria Municipal de Saúde, a Sra. Rosário do Des-
terro Ribeiro Abas, e a empresa J MARINHO 
CORDEIRO EIRELI: Objeto Registro De Preço 
Para Eventual E Futura Contratação De Empresa 
Especializada Na Prestação De Serviço De Ma-
nutenção De Ar Condicionado, Para Atender As 
Necessidades Do Município De Arari - Ma,, Vi-
gência: O contrato vigorará até 31 de dezembro 



 
 

 A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARARI garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal arari.ma.gov.br/diario 

2 

Imprensa Oficial • Ano XI • Número 077 • Arari, segunda-feira, 24 de abril de 2023 • Edição regular 

de 2023. Dotação orçamentária: Fonte de Re-
curso; Órgão 02 – Poder Executivo; Unidade 
05.01 – Fundo Municipal de Saúde; Função 10 
– Saúde; Subfunção 301 – Atenção Básica; Pro-
jeto/atividade 2043 – Funcionamento do Pro-
grama de Atenção Básica – PAB; Natureza da 
despesa 33.90.30 – Material de Consumo; 
33.90.39 – Outros serviços de terceiros – Pes-
soa Jurídica; Subelemento da despesa 
33.90.30.99 – Outros materiais de consumo; 
33.90.39.99 – Outros serviços de terceiros – 
Pessoa Jurídica// Fonte de Recurso; Órgão 02 – 
Poder Executivo; Unidade 05.01 – Fundo Muni-
cipal de Saúde; Função 10 – Saúde; Subfunção 
301 – Atenção Básica; Projeto/atividade 2048 
– Manut. e Fun. Média e Alta Complexidade – 
MAC; Natureza da despesa 33.90.30 – Mate-
rial de Consumo; 33.90.39 – Outros serviços de 
terceiros – Pessoa Jurídica; Subelemento da 
despesa 33.90.30.99 – Outros materiais de 
consumo; 33.90.39.99 – Outros serviços de ter-
ceiros – Pessoa Jurídica Valor Total; R$ 
139.395,07 (cento e trinta e nove mil, trezentos 
e noventa e cinco reais e sete centavos), sendo 
R$ 69.697,54 (sessenta e nove mil, seiscentos 
e noventa e sete reais e cinquenta e quatro cen-
tavos) através do PAB (Programa de Atenção 
Básica) e R$ 69.697,53 (sessenta e nove mil, 
seiscentos e noventa e sete reais e noventa e 
três centavos) através do MAC (Saúde de Média 
e Alta Complexidade).  Assinam J MARINHO 
CORDEIRO EIRELI: Secretária Municipal de Sa-
úde, a Sra. Rosário do Desterro Ribeiro Abas 
Arari/MA  23 de março de 2023.  

EXTRATO DE CONTRATO DE  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2023. 
CONTRATO N° 150/2023 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de contrato 
de pregão eletrônico n° 007/2023/CCLC con-
trato n° 150/2023. PARTES: O município de 
ARARI-MA por intermédio da Secretaria Muni-
cipal de Assistência Social, representada pela 
Sra. Roseline Santos Sousa-Secretária de Assis-
tência Social, e a empresa J MARINHO COR-
DEIRO EIRELI: Objeto Registro De Preço Para 
Eventual E Futura Contratação De Empresa Es-
pecializada Na Prestação De Serviço De Manu-
tenção De Ar-Condicionado, Para Atender As 
Necessidades Do Município De Arari - MA, Vi-
gência: O contrato vigorará até 31 de dezembro 
de 2023. Dotação orçamentaria:  Fonte de Re-
curso Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder Exe-
cutivo; Unidade 12 – Secretaria de Assistência 
Social; Função 08 – Assistência Social; Subfun-
ção 122 – Administração Geral; Projeto/ativi-
dade 2058 – Funcionamento da Secretaria de 
Assistência Social; Natureza da despesa 
33.90.30 – Material de Consumo; 33.90.39 – 
Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica; 
Subelemento da despesa 33.90.30.99 – Outros 
materiais de consumo; 33.90.39.99 – Outros 
serviços de terceiros – Pessoa Jurídica Valor To-
tal; R$ 48.813,93 (quarenta e oito mil, oitocen-
tos e treze reais e noventa e três centavos), 
LOTE          02 ME/EPP - R$ 4.053,62 (quatro 
mil, cinquenta e três reais e sessenta e dois cen-
tavos), totalizando o valor de R$ 52.867,55 

(cinquenta e dois mil, oitocentos e sessenta e 
sete reais e cinquenta e cinco centavos).  Assi-
nam J MARINHO CORDEIRO EIRELI: e Roseline 
Santos Sousa-Secretária de Assistência Social. 
Arari/MA  23 de março de 2023.  
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO DE  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2023. 
CONTRATO N° 151/2023 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de contrato 
de pregão eletrônico n° 007/2023/CCLC con-
trato n° 151/2023. PARTES: O município de 
ARARI-MA por intermédio do fundo Municipal 
de Assistência Social, representada pela Sra. 
Roseline Santos Sousa-Secretária de Assistência 
Social, e a empresa J MARINHO CORDEIRO EI-
RELI: Objeto Registro De Preço Para Eventual E 
Futura Contratação De Empresa Especializada 
Na Prestação De Serviço De Manutenção De Ar-
Condicionado, Para Atender As Necessidades 
Do Municipio De Arari – MA Vigência: O con-
trato vigorará até 31 de dezembro de 2023. Do-
tação orçamentária: Fonte de Recurso; Órgão 
02 – Poder Executivo; Unidade 07 – Fundo de 
Assistência Social; Função 08 – Assistência So-
cial; Subfunção 122 – Administração Geral; 
Projeto/atividade 2030 – Funcionamento do 
Fundo de Assistência Social; Natureza da des-
pesa 33.90.30 – Material de Consumo; 
33.90.39 – Outros serviços de terceiros – Pes-
soa Jurídica; Subelemento da despesa 
33.90.30.99 – Outros materiais de consumo; 
33.90.39.99 – Outros serviços de terceiros – 

Pessoa Jurídica; Fonte de Recurso ; Órgão 02 – 
Poder Executivo; Unidade 09 – Fundo Munici-
pal de Direitos do Idoso; Função 08 – Assistên-
cia Social; Subfunção 241 – Assistência ao 
Idoso; Projeto/atividade 2136 – Manutenção e 
Funcionamento do Fundo do Idoso; Natureza 
da despesa 33.90.30 – Material de Consumo; 
33.90.39 – Outros serviços de terceiros – Pes-
soa Juridica; Subelemento da despesa 
33.90.30.99 – Outros materiais de consumo; 
33.90.39.99 – Outros serviços de terceiros – 
Pessoa Jurídica Valor Total; valor da presente 
contratação é de: FUNDO MUNICIPAL DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL - LOTE 01 AMPLA CONCOR-
RÊNCIA - R$ 49.468,59  (quarenta e nove mil, 
quatrocentos e sessenta e oito reais e cinquenta 
e nove centavos) e LOTE      02 ME/EPP - R$ 
9.407,22 (nove mil, quatrocentos e sete reais e 
vinte e dois centavos), totalizando o valor de R$ 
58.875,81 (cinquenta e oito mil, oitocentos e 
setenta e cinco reais e oitenta e um centavos); 
FUNDO MUNICIPAL DE DIREITO DO IDOSO - 
LOTE 01 AMPLA CONCORRÊNCIA - R$ 
34.582,85  (trinta e quatro mil, quinhentos e 
oitenta e dois reais e oitenta e cinco centavos) 
e LOTE   02 ME/EPP - R$ 16.202,50 (dezesseis 
mil, duzentos e dois reais e cinquenta centa-
vos), totalizando o valor de R$ 50.785,35 (cin-
quenta mil, setecentos e oitenta e cinco reais e 
trinta e cinco centavos). Assinam J MARINHO 
CORDEIRO EIRELI: e Roseline Santos Sousa-Se-
cretária de Assistência Social. Arari/MA  23 de 
março de 2023.  

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos  
Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari 



 

 

3 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM07724042023 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano XI • Número 077 • Arari, segunda-feira, 24 de abril de 2023 • Edição regular • 3 página(s)       

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
Gabrielle de Jesus Gama Bastos Colaboradora 

Luccas Carvalho Prazeres Colaborador 
 
 

diario@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
DOM07724042023 

 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	EXTRATO DE CONTRATO DE  PREGÃO ELETRÔNICO N  007/2023. CONTRATO N  145/2023
	EXTRATO DE CONTRATO DE  PREGÃO ELETRÔNICO N  007/2023. CONTRATO N  146/2023
	EXTRATO DE CONTRATO DE  PREGÃO ELETRÔNICO N  007/2023. CONTRATO N  147/2023
	EXTRATO DE CONTRATO DE  PREGÃO ELETRÔNICO N  007/2023. CONTRATO N  148/2023
	EXTRATO DE CONTRATO DE  PREGÃO ELETRÔNICO N  007/2023. CONTRATO N  149/2023
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

	EXTRATO DE CONTRATO DE  PREGÃO ELETRÔNICO N  007/2023. CONTRATO N  150/2023
	EXTRATO DE CONTRATO DE  PREGÃO ELETRÔNICO N  007/2023. CONTRATO N  151/2023

		2023-04-24T12:39:59-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




